

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Kế hoạch số 4497/KH-UBND ngày 30/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lại Ban chỉ đạo đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tỉnh Ninh Thuận;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là CTGDPT), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để thực hiện có hiệu quả việc đổi mới CTGDPT theo kế hoạch chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Xác lập cụ thể danh mục đầu tư các công trình, trang thiết bị và nguồn vốn triển khai thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Việc ban hành Kế hoạch là căn cứ để các Sở, ngành, địa phương và các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch chi tiết; chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai đầu tư cơ sở vật chất thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Căn cứ theo hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo, các ngành, địa phương liên quan triển khai kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo đạt yêu cầu và hiệu quả;

- Tiếp tục rà soát lại trường, lớp học, đánh giá lại nhu cầu đầu tư, nguồn vốn; ưu tiên đầu tư cho giai đoạn 2021-2025 ở cấp tiểu học, THCS và THPT phục vụ đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông, cụ thể cho từng năm học;

- Thực hiện rà soát các trang thiết bị cần thiết để trang bị theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có tính ưu tiên, đảm bảo mức tối thiểu để phục vụ dạy và học cho các lớp phổ thông. Việc trang bị thiết bị phải đáp ứng

về thời gian, đúng quy định của pháp luật, cung cấp đúng địa chỉ và nơi sử dụng, sau khi trang bị thì đưa ngay vào phục vụ đào tạo;

- Đẩy mạnh xã hội hoá huy động nguồn lực để nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục và đào tạo, trong đó có cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn tại các cơ sở giáo dục;

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh uỷ và Ủy ban nhân dân tỉnh về đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông

- Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lý và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo của các cấp, các cơ quan Trung ương về đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội nắm rõ về Chương trình giáo dục phổ thông và việc triển khai đầu tư cơ sở vật chất phục vụ Chương trình.

- Các cơ quan truyền thông đưa tin về các hoạt động triển khai Chương trình giáo dục phổ thông của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Thuận. Giới thiệu, đăng bài viết trên các phương tiện truyền thông về những tấm gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân điển hình về đổi mới, sáng tạo, có thành tích cao trong dạy và học; những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh và hiệu quả của công tác đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị triển khai thực hiện Chương trình.

2. Sắp xếp, quy hoạch mạng lưới trường, lớp; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tài liệu, học liệu để thực hiện CTGDPT

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp học đảm bảo khoa học, hợp lý, thuận lợi và đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng;

- Tiếp tục thực hiện rà soát, quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục phổ thông đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục phổ thông; không để lãng phí cơ sở vật chất, không để thiếu phòng học, thiếu sách - thiết bị dạy học; học sinh các trường dân tộc nội trú, bán trú, học sinh thuộc diện bán trú nhưng đang học tại các trường phổ thông, học sinh thuộc đối tượng chính sách được mượn sách giáo khoa mà không phải nộp phí;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có, xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học thực hiện CTGDPT đảm bảo thiết thực, hiệu quả;

- Đầu tư và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị công nghệ thông tin phục vụ triển khai hệ thống đào tạo, bồi dưỡng giáo viên qua mạng của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Huy động các nguồn lực để thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị công nghệ thông tin chuẩn bị triển khai hệ thống đào tạo, bồi dưỡng giáo viên qua mạng Internet của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đồng thời duy trì và sử dụng hiệu quả hệ thống mạng Internet phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng trực tuyến cho giáo viên các cấp học khác.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

- Các cấp chính quyền, cơ quan quản lý giáo dục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất ở tất cả các hoạt động đào tạo và phục vụ đào tạo đối với chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh;

- Tổng hợp, đánh giá tình hình kết quả thực hiện việc đầu tư cơ sở vật chất, trang bị sách - thiết bị dạy học phục vụ đổi mới chương trình giáo dục phổ thông nhằm sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

III. NHU CẦU VỐN THỰC HIỆN VÀ CÂN ĐỐI NGUỒN LỰC

Tổng nhu cầu vốn đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025: **1.583,253** tỷ đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách địa phương (đầu tư phòng học, phòng chức năng, trang thiết bị...: 1.080,101 tỷ đồng chiếm 68% tổng nhu cầu, trong đó vốn ngân sách tỉnh: 545 tỷ đồng (theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 17/5/2021, số 103/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 của HĐND tỉnh), vốn ngân sách huyện: 535,101 tỷ đồng.

- Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ: 453,152 tỷ đồng chiếm 29% tổng nhu cầu, trong đó đầu tư các trường THCS, THPT do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý: 147,064 tỷ đồng, trang thiết bị tin học và ngoại ngữ các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn tỉnh: 306,088 tỷ đồng.

- Vốn xã hội hóa: 50 tỷ đồng chiếm 3% tổng nhu cầu, đầu tư các trường TH, THCS trên địa bàn Thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

(Chi tiết theo phụ lục 01, 02)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các Sở, ngành, địa phương triển khai, thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan về đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông;

- Tham mưu UBND tỉnh kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương hỗ trợ đầu tư các Trường THCS, THPT do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý; trang thiết bị tin học và ngoại ngữ các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn tỉnh từ nguồn vốn ngân sách Trung ương để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông;

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng, xã hội về mục đích, mục tiêu, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, điều kiện thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và các chính sách liên quan;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông; tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện theo từng quý, năm để điều chỉnh, bổ sung kịp thời các vấn đề phát sinh. Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định;

- Hằng năm, tổ chức triển khai việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn giáo viên, mua sắm sách, thiết bị theo danh mục, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; theo kế hoạch được duyệt và ngân sách được phân bổ;

- Thường xuyên hoặc đột xuất báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông và Kế hoạch này theo quy định.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu phân bổ vốn sự nghiệp giáo dục đào tạo để thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, sách giáo khoa thực hiện đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Bộ, ngành Trung ương trong khả năng cân đối ngân sách địa phương; hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn đầu tư công để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Đầu tư công.

4. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét, bổ sung biên chế, giáo viên còn thiếu của tỉnh theo đúng quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan truyền thông phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; đưa tin biểu dương kịp thời những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong việc triển khai thực hiện CTGDPT mới.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ động, rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp, cân đối trong tổng số biên chế được giao để thực hiện nhiệm vụ CTGDPT;

- Tổ chức rà soát, sắp xếp, sửa chữa để sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có; xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai đầu tư cơ sở

vật chất, bổ sung thiết bị dạy học và sách giáo khoa để thực hiện CTGDPT mới trên địa bàn theo nội dung tại Kế hoạch này, đồng thời tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Bố trí nguồn vốn ngân sách huyện và các nguồn lực hợp pháp khác cũng như quỹ đất phù hợp để tổ chức triển khai, thực hiện CTGDPT mới tại địa phương theo Kế hoạch đã ban hành.

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát tình hình thực hiện kế hoạch thuộc phạm vi nhiệm vụ được phân công theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc vượt khả năng và thẩm quyền, các đơn vị chủ động báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp) để xem xét, quyết định./.

(Đính kèm theo 03 phụ lục)

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục IV;
- Các Sở: XD, TNMT;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;
- Lưu: VT. MT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên